
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

N. 130 DEL 03/12/2024  
 
OGGETTO: 
MISURA 1.4.4 "SPID CIE -MISSIONE 1- COMPONENTE 1 del PNRR PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA Finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa 
NextGenerationEU -Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" Affidamento alla ditta SISCOM spa di Cervere (CN) del contratto per SUPPORTO 
PER ATTIVAZIONE SPID/CIE SU PORTALI DEI SERVIZI WEB DEL COMUNE CUP 
B91F230002600006 - CIG B4968B6DF7 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Finanziario 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2023 - 2025, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 3 del 27.02.2023; 

Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 15 del 09.03.2023 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2023/2025; 

Osservato che il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 – 2027 è in fase di redazione;  

Visto l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione 
digitale, per la presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Resistenza 
e Resilienza PNRR – Avviso pubblico “Misura 1.4.4 – SPID CIE -Comuni (Settembre 2022)” Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU 
– Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il suddetto avviso attua, all’interno della Missione 1 -Componente 1 – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 – SPID CIE -Comuni (Settembre 2022)”;  

Richiamato quanto specificato dall’avviso: “Obiettivo complementare del presente avviso è incentivare 
l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello 
standard OpenId Connect. In alternativa è necessaria l’erogazione di un piano formativo, idoneo a 
costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico. Il presente avviso stimola questo 
avanzamento attraverso il riconoscimento di una somma forfettaria volta a coprire il passaggio 
tecnologico ad OpenID Connect, o, in alternativa, l’erogazione del piano formativo per il successivo 
passaggio tecnologico. Utilizzo dello standard OpenID Connect OpenID Connect (OIDC) è lo standard di 
autenticazione attualmente utilizzato dalla quasi totalità delle moderne applicazioni web e mobile nel 
mondo privato (Google, Microsoft, PayPal e molti altri).  

Le caratteristiche di OpenID Connect rispetto al protocollo SAML2, precedentemente usato 
nell’integrazione a SPID e CIE, sono:  

● maggiore sicurezza;  

● maggiore facilità di integrazione in sistemi eterogenei (single-page app, web, backend, mobile, IoT);  

● migliore integrazione di componenti di terze parti in modalità sicura, interoperabile e scalabile.  

Tra gli altri vantaggi, OpenID Connect consente: di evitare potenziali attacchi attuati mediante 
l’intercettazione delle comunicazioni tra i vari attori coinvolti, soprattutto nel caso di applicazioni per 
dispositivi mobili. Inoltre, di evitare continui inserimenti di password e migliorare la user experience nelle 
applicazioni mobili attraverso l’utilizzo delle cosiddette sessioni lunghe revocabili. In virtù delle suddette 
considerazioni e del fatto che il passaggio al protocollo OpenID Connect rientra nel percorso di 
evoluzione strategica delle Identità Digitali, la misura al presente avviso rappresenta un’importante 
occasione per fare evolvere i sistemi informativi delle amministrazioni nella direzione auspicata. 
Pertanto seppur non è obbligatorio, il passaggio a OpenID Connect per SPID e CIE è fortemente 
raccomandato. Qualora le integrazioni coperte dal corrente avviso siano effettuate con protocollo OpenId 
Connect, non è necessaria l’erogazione del piano formativo che altrimenti si rende necessario”;  

Preso atto che il Comune di Quarna Sopra presentando istanza in data 31.01.2023;  

Visto il Decreto n.125-3/2022 PNRR-2023 di approvazione dell’istanza con l’assegnazione di un 
contributo di € 14.000,00;  

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia, stabilendo che le 
Stazioni Appaltanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di forniture e servizi di importo 
inferiore ad € 140.000,00;  

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; – 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto;  

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; – Ritenuto, pertanto, di 
procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;  

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato di avviare la procedura e contestuale aggiudicazione del 
contratto a mezzo della presente determina a contrarre e di dover procedere a mezzo di procedura 
semplificata di trattativa diretta con ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ME.PA., intendendo il presente provvedimento sia di avvio della procedura sia di aggiudicazione 
risultando certi il nominativo dell’O.E. e l’importo dell’acquisizione;  

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 
tre modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO)e la trattativa 
diretta;  

Atteso che non sono attive convenzioni Consip che riguardano acquisizione di servizi attinenti con quelli 
oggetto del presente provvedimento;  

Rilevato che: - sul sito “acquisti in rete PA” portale del MEF nella sezione “Mercato Elettronico della P.A. 
(MePA) è disponibile l’iniziativa “Software Licenze software-Mepa Servizi” con relativo elenco degli 
operatori abilitati all’interno della quale è abilitata la ditta SISCOM spa di Cervere P.IVA 01778000040 
con il prodotto servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, internet e supporto – Servizi 
applicativi gestione applicativi Codice CPV: 72000000-5 Codice articolo produttore: SiscSPIDCIEQRS-
SUPPORTO PER ATTIVAZIONE SPID/CIE SU PORTALI DEI SERVIZI WEB DEL COMUNE;  

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 
SISCOM spa di Cervere P.IVA 01778000040 in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
Considerato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento;  

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 2.440,00 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di essere supportati nell’attivazione 
SPID/CIE SU PORTALI WEB DEL COMUNE per la realizzazione della Misura 1.4.4 Bando PNRR;  
• il contratto è stipulato mediante O.D.A. ORDINE ESECUZIONE IMMEDIATA N. 8241100 PROCEDURA DI 
ACQUISTO N. 902317;  
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che la ditta risulta avere un DURC attestante la regolarità contributiva emesso con scadenza 
29.01.2025, è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 in conformità agli 
accertamenti svolti e ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge n. 136/2010, come modificato 
dal D.L. 187/2010, si è provveduto a richiedere all’ANAC il CIG n. B4968B6DF7 e CUP 
B91F23000260006;  
Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che sarà presentata, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  
Verificato che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, con particolare riferimento alla necessità di assicurare il 
rispetto del pareggio di bilancio di cui all’art. 1 comma 707, da 709 a 713, 716, e da 719 a 734 della 
Legge 28 dicembre 2015 n. 208;  
Dato atto che la spesa diventa esigibile entro il 31/01/2025;  
Ritenuto di provvedere in merito;  
Visti:  
- D.Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192;  
- Legge n.241/1990;  
- Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32;  
- D.Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37;  
-D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;  
- Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;  
-Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; 

 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto, in ottemperanza all’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ed all'art. 192 TUEL, che la 
presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è di essere supportati nell’attivazione SPID/CIE SU PORTALI WEB DEL 
COMUNE per la realizzazione della Misura 1.4.4 Bando PNRR;  
b) la forma del contratto è mediante piattaforma ME.PA. stipula di O.D.A. ORDINE ESECUZIONE 
IMMEDIATA N.8241100 PROCEDURA DI ACQUISTO N.902317 a favore della ditta SISCOM spa di Cervere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

P.IVA 01778000040 per il servizio servizio informatico: consulenza, sviluppo di software, internet e 
supporto – Servizi applicativi gestione applicativi Codice CPV: 72000000-5 Codice articolo produttore: 
SiscSPIDCIECVG-SUPPORTO PER ATTIVAZIONE SPID/CIE SU PORTALI DEI SERVIZI WEB DEL COMUNE; 
c) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, come stabilito dall’art. 50, co. 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
2. Di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 

CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 

B4968B6DF7 2024 233 01022 5870 3930 3 2.440,00 

3. Di dare atto che la spesa di € 2.440,00(compresa Iva) finanzia il progetto Piano Nazionale di 
Resistenza e Resilienza PNRR – Avviso pubblico “Misura 1.4.4 – SPID CIE -Comuni (Settembre 2022)” 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” a fronte di contributo di € 14.000,00 
assegnato con Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale 
- n.125-3/2022 PNRR-2023 - con il quale approvava l’istanza presentata in data 31.01.2023;  
4. Di dare atto che il contributo di € 14.000,00 è accertato alla voce 1020 cap 4003 art. 2 cod. 4.0200 
PNRR M1C1 - 1.4 MITD Finanziamento "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale - SPID CIE - Comuni" - CUP B91F23000260006- Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 
finanziario 2024;  
5. Di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro il 31/01/2025 
e che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 art. 183, 
comma 7;  
6. Di dare atto dell’attribuzione del seguente CIG B4968B6DF7 e CUP B91F23000260006;  
7. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte 
della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) dell’impresa;  
8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;  
9. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto: - all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità 
legale; - alla sezione del sito "Amministrazione trasparente" in adempimento del combinato disposto 
dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013 e dell'articolo 1, comma 32 della Legge 190/2012. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Oglina Fabio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 03/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sopra, lì04/12/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 
 

 
 
 

 


